
  

 

Deliberazione dell’Assemblea 
atto n. 2026/1 

Videoconferenza del 27/01/2026, ore 16:00 

Presieduta dal Presidente dell’Agenzia Maurizio Rossi 

Presenti (90,0000% delle quote di partecipazione): 

Simona Pasquali, delegata a rappresentare il Comune di Cremona (21,9396%) 

Jacopo Rebecchi, delegato a rappresentare il Comune di Mantova (18,0604%) 

 Luciano Toscani, delegato a rappresentare la Provincia di Cremona (19,3233%) 

Enrico Lungarotti, delegato a rappresentare la Provincia di Mantova (20,6767%) 

Alberto Borsari, legale rappresentante del Comune di Borgo Mantovano (5,5847%) 

Franco Bordo, delegato a rappresentare il Comune di Crema (2,4153%) 

Santo Sparacino, legale rappresentante del Comune di Grontardo (2,0000%) 

Assenti: 

il legale rappresentante della Regione Lombardia o suo delegato (10,0000%) 

Funge da segretario verbalizzante ai sensi dell’art. 13 c. 5 dello Statuto e coordina la 
videoconferenza, il Direttore Massimo Dell’Acqua assistito dal Funzionario E.Q. Giovanni 
Balzanelli. 

Oggetto: rinvio delle elezioni del Presidente, del Consiglio di Amministrazione e 
dell’Organo di Revisione dell’Agenzia e proroga degli organi collegiali uscenti. 



 
 

L’Assemblea dell’Agenzia 

PREMESSO che, rispettivamente con deliberazioni n. 10 e 11 del 22/12/2022, erano stati 
eletti il Presidente, il Consiglio di Amministrazione e l’Organo di Revisione dell’Agenzia. 

RICHIAMATI: 

✓ l’art. 8, c. 8 dello statuto, il quale stabilisce che “L’elezione del Presidente e dei 
componenti del Consiglio di Amministrazione di cui alla lettera a), del c. 2, dell'art. 7 
avviene sulla base di liste di candidati, nominativamente e progressivamente elencati 
nel rispetto del principio di genere di cui all’art. 9, c. 1, presentate dagli Enti aderenti.” 

✓ l’art. 9, c. 3 dello statuto, il quale stabilisce che “Il Consiglio di Amministrazione dura 
in carica per tre anni dalla sua elezione e sino alla convocazione della prima 
Assemblea successiva a tale scadenza, nella quale si dovrà provvedere al rinnovo dei 
componenti.” 

✓ L’art. 14, c. 1 dello statuto, il quale stabilisce che “Il controllo sulla gestione 
economico-finanziaria dell'Agenzia è esercitato dall’Organo di revisione, che è eletto 
dall’Assemblea, dura in carica tre anni e i cui componenti non possono essere eletti 
per più di due mandati consecutivi.” 

ATTESO che l’odierna seduta dell’Assemblea è la prima successiva alla scadenza del 
mandato triennale di entrambi i suddetti organi collegiali. 

PRESO ATTO che gli Enti aderenti non hanno finora presentato alcuna lista di candidati 
alla carica di Consigliere d’Amministrazione e nemmeno designazioni al ruolo di 
componente dell’Organo di Revisione. 

CONSIDERATO che il mancato rinnovo degli organi collegiali dell’Agenzia entro il termine 
di scadenza è dovuto alla concomitanza con l’elezione del Presidente della Provincia di 
Mantova. 

VISTO l’art. 3, c. 1 del decreto-legge 16/05/1994 n. 293 recante “Disciplina della proroga 
degli organi amministrativi”, il quale dispone che “Gli organi amministrativi non 
ricostituiti nel termine di cui all'articolo 2 sono prorogati per non più di quarantacinque 
giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo.” 

RITENUTO pertanto opportuno prorogare di quarantacinque giorni il mandato del 
Consiglio di Amministrazione e dell’Organo di Revisione dell’Agenzia uscenti, per 
consentire lo svolgimento delle rispettive elezioni. 

VISTI: 

✓ il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” (TUEL) approvato con D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



 
 

✓ il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica richiesto ed espresso dal 
Direttore sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del TUEL. 

Con voti unanimi resi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di rinviare l’elezione del Consiglio di Amministrazione e dell’Organo di Revisione 
dell’Agenzia, nelle more della presentazione, da parte degli Enti aderenti, delle 
relative candidature e designazioni. 

2) Di prorogare di quarantacinque giorni il mandato del Consiglio di Amministrazione e 
dell’Organo di Revisione dell’Agenzia uscenti. 

Infine l’Assemblea, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to Massimo Dell’Acqua 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 
F.to Maurizio Rossi 

 


